
Об утверждении форм, предназначенных для сбора административных данных, 
представленных территориальными подразделениями уполномоченного 
государственного органа по труду, и признании утратившим силу приказа Министра 
здравоохранения и социального развития Республики Казахстан от 23 июня 2015 года 
№ 509 "Об утверждении форм, предназначенных для сбора административных данных 
представленных местными органами по инспекции труда и инструкций по их 
заполнению

Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики Казахстан от 
28 ноября 2016 года № 988. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 28 декабря 2016 года № 14625.
      Сноска. Заголовок – в редакции приказа Министра труда и социальной защиты 
населения РК от 30.09.2024  (вводится в действие по истечении десяти № 390
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве труда и подпунктом 3)
социальной защиты населения Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 18 февраля 2017 года № 81,  подпунктом 2)
пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      Сноска. Преамбула – в редакции приказа Министра труда и социальной защиты 
населения РК от 30.09.2024 № 390 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      1. Утвердить:
      1) форму, предназначенную для сбора административных данных "Сведения о 
работе государственных инспекторов труда", согласно  к настоящему приложению 1
приказу;
      2) форму, предназначенную для сбора административных данных "Сведения о 
работе государственных инспекторов труда по организациям с иностранным участием" 
согласно  к настоящему приказу;приложению 2
      3) форму, предназначенную для сбора административных данных "Сведения о 
состоянии производственного травматизма", согласно  к настоящему приложению 3
приказу;
      4) форму, предназначенную для сбора административных данных "Оперативные 
сведения о работе государственных инспекторов труда", согласно  к приложению 4
настоящему приказу;



      5) форму, предназначенную для сбора административных данных "Оперативные 
сведения о работе государственных инспекторов труда по организациям с иностранным
участием", согласно  к настоящему приказу.приложению 5
      2. Признать утратившим силу  Министра здравоохранения и социального приказ
развития Республики Казахстан от 23 июня 2015 года № 509 "Об утверждении форм, 
предназначенных для сбора административных данных представленных местными 
органами по инспекции труда и инструкций по их заполнению", (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 11788, 
опубликован в информационно-правовой системе "Әділет" 5 августа 2015 года).
      3. Комитету труда, социальной защиты и миграции Министерства здравоохранения 
и социального развития Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) направление копии настоящего приказа в течение десяти календарных дней 
после его государственной регистрации на официальное опубликование в 
периодические печатные издания, информационно-правовую систему "Әділет" и в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" Министерства юстиции Республики 
Казахстан" для включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых 
актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства здравоохранения и социального развития Республики Казахстан и 
интранет-портале государственных органов;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства здравоохранения и социального развития 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра 
здравоохранения и социального развития Республики Казахстан Нурымбетова Б.Б.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
Министр здравоохранения

и социального развития

Республики Казахстан Т. Дуйсенова

      СОГЛАСОВАН
      Председатель Комитета по статистике
      Министерства национальной экономики
      Республики Казахстан



      ___________ Н. Айдапкелов
      30 ноября 2016 год

 

Приложение 1 к приказу
Министра здравоохранения

и социального развития
Республики Казахстан

от 28 ноября 2016 года № 988

      Сноска. Приложение 1 – в редакции приказа Министра труда и социальной защиты 
населения РК от 30.09.2024  (вводится в действие по истечении десяти № 390
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

Сведения о работе государственных инспекторов труда

      Отчетный период за ________ квартал 20___ года
Индекс: 1-ГИТ
Периодичность: ежеквартально
Круг лиц, представляющих: территориальные подразделения уполномоченного 
государственного органа по труду.
Куда представляется: Министерство труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан.
Срок представления: ежеквартально, в срок до пятого числа (включительно) месяца, 
следующего за отчетным кварталом.

№
Показате
ли

Итого

В текущем году В истекшем году

20__год 20__год

отчетный период с начала года отчетный период с начала года

1 2 3 4 5 6

1.

Численно
с т ь  
государст
венных 
инспекто
ров труда

2.

Количест
в о  
проверяе
м ы х  
организа
ций



3.

Количест
в о  
зарегистр
ированны
х  в  
Комитете
п о  
правовой
статисти
к е  и  
специаль
н ы м  
учетам 
Генераль
н о й  
прокурат
у р ы  
Республи
к и  
Казахста
н актов о 
назначен
и и  
проверок

4.

Количест
в о  
проверок,
в  том 
числе:

1 )  
выборочн
ые

2 )  
непланов
ые

5.

Количест
в о  
контроль
н ы х  
мероприя
тий  с  
посещен
и е м  
субъекта 
контроля

Количест
в о  
незарегис
трирован
ных в 
Комитете
п о  
правовой



6.

статисти
к е  и  
специаль
н ы м  
учетам 
Генераль
н о й  
прокурат
у р ы  
Республи
к и  
Казахста
н 
проверок
:

1 )  в  
бюджетн
ы х  
организа
циях

2)  по  
инициати
в е  
правоохр
анительн
ы х  
органов

3)  по  
инициати
в е  
хозяйств
ующих 
субъекто
в

Количест
в о  
выявленн
ы х /
устранен
н ы х  
нарушен
ий, в том 
числе:

п о  
трудовы
м 
отношен
иям, из 
них:

1 )  
количест
в о  



фактов 
п о  
использо
ванию 
труда 
работник
ов без 
заключен
и я  
трудовог
о 
договора

при этом,
указать 
численно
с т ь  
работник
ов без 
трудовог
о 
договора

2 )  
несоотве
тствие 
содержан
и я  
трудовог
о 
договора 
требован
и я м  
трудовог
о 
законода
тельства

3 )  
незаконн
о е  
расторже
н и е  
трудовог
о 
договора

4 )  
незаконн
о е  
превыше
н и е  
нормы 
рабочего 
времени

5 )  
непредст



авление 
отпусков

6 )  
невыплат
а 
заработн
ой платы 
в полном 
объеме и 
в сроки, 
которые 
установл
е н ы  
трудовы
м 
законода
тельство
м

7 )  
превыше
ние мер 
дисципли
нарного 
взыскани
я

8 )  
невыполн
ение или 
нарушен
и е  
обязатель
ства по 
коллекти
вному 
договору

п о  
безопасн
ости и 
охране 
труда, из 
них:

1 )  по  
созданию
служб 
и л и  
назначен
и ю  
ответстве
нных лиц
п о  
безопасн



7.

о с т и  
охраны 
труда

2)  по  
разработ
к е  и  
обеспече
н и ю  
правовы
м и  
актами, 
документ
ами по 
безопасн
ости и 
охраны 
труда

3)  по  
организа
ц и и  
обучения
, 
инструкт
ирования
, 
проверку 
знаний 
работник
ов  по  
вопросам
безопасн
ости и 
охраны 
труда

4)  по  
организа
ц и и  
проведен
и я  
обязатель
ных и 
периодич
еских 
медицинс
к и х  
осмотров
и 
предсмен
н о г о  
медицинс
к о г о  
освидете
льствова



н и я  
работник
ов

5)  по  
обеспече
н и ю  
безопасн
ы х  
условий 
труда

6)  по  
обеспече
н и ю  
лечебно-
профилак
тическим
питанием
, 
средства
м и  
индивиду
альной и 
коллекти
в н о й  
защиты

7)  по  
охране 
труда 
женщин 
и лиц, не 
достигши
х 
восемнад
цатилетн
е г о  
возраста

8 )  по  
страхова
н и ю  
гражданс
ко-право
в о й  
ответстве
нности за
причинен
ие вреда 
жизни и 
здоровью
работник
а  при 
исполнен
ии ими 
трудовых



обязанно
стей

9 )  
несвоевр
еменное 
расследо
вание (
сокрытие
) 
несчастн
ы х  
случаев, 
связанны
х  с  
производ
ством

п о  
занятости
населени
я, из них:

1 )  
количест
в о  
фактов 
п о  
привлече
н и ю  
иностран
н о й  
рабочей 
силы без 
разрешен
ия

при этом,
численно
с т ь  
выявленн
ы х  
нелегаль
н ы х  
трудовых
мигранто
в

2 )  
количест
в о  
выполнен
н ы х  
особых 
условий, 
определя
емых при
выдаче 



разрешен
ий на  
привлече
н и е  
иностран
н о й  
рабочей 
силы

3 )  
непредст
авления, 
несвоевр
еменного
представ
ления 
уполном
оченному
органу 
сведений 
о 
наличии 
свободны
х 
рабочих 
мест (
вакантны
х 
должност
ей)

8.

Количест
в о  
выданны
х 
предписа
ний, в 
т о м  
числе:

1 )  по  
трудовы
м 
отношен
иям

2)  по  
безопасн
ости и 
охране 
труда

3)  по  
занятости
населени
я



9.

Количест
в о  
приостан
овленных
работ, в 
т о м  
числе:

1 )  
станков, 
машин и 
оборудов
ания

2 )  
производ
ственных
объектов

3 )  
деятельн
о с т ь  
организа
ций

10.

Численно
с т ь  
отстране
нных от 
работы 
работник
ов

11.

Количест
в о  
переданн
ы х  
материал
ов, в том 
числе:

1 )  в  
органы 
внутренн
их дел

2 )  в  
органы 
прокурат
уры

3 )  в  
судебные
органы

Количест
в о  
возбужде
нных 
уголовны



12.

х дел, в 
т о м  
числе:

1 )  по  
трудовы
м 
отношен
иям

2)  по  
безопасн
ости и 
охране 
труда

3)  по  
занятости
населени
я

13.

Количест
в о  
наложенн
ы х  
админист
ративных
штрафов,
в  том 
числе:

1 )  по  
трудовы
м 
отношен
иям

2)  по  
безопасн
ости и 
охране 
труда

3)  по  
занятости
населени
я

Количест
в о  
вынесенн
ы х  
предупре
ждений, 
в  том 
числе:

1 )  по  
трудовы
м 



14. отношен
иям

2)  по  
безопасн
ости и 
охране 
труда

3)  по  
занятости
населени
я

15.

Сумма 
наложенн
ы х  
админист
ративных
штрафов 
(тысяч 
тенге), в 
т о м  
числе:

1 )  по  
трудовы
м 
отношен
иям

2)  по  
безопасн
ости и 
охране 
труда

3)  по  
занятости
населени
я

16.

Сумма 
взысканн
ы х  
штрафов 
(тысяч 
тенге)

17.

Количест
в о  
принятых
в 
эксплуат
ацию 
производ
ственных
объектов 
с 
участием 



государст
венных 
инспекто
ров труда

18.

Количест
в о  
объектов,
аттестова
нных по 
условиям
труда

19.

Количест
в о  
рассмотр
енных 
жалоб и 
заявлени
й, в том 
числе:

1 )  по  
трудовы
м 
отношен
иям

2)  по  
безопасн
ости и 
охране 
труда

3)  по  
занятости
населени
я

20.

Количест
в о  
проведен
н ы х  
семинаро
в  и  
занятий

21.

Количест
в о  
организо
ванных 
выступле
ний в  
средствах
массовой
информа
ции

Количест
в о  



22.

подготов
ленных 
методиче
с к и х  
разработ
о к  и  
рекоменд
аций

23.

Количест
в о  
отмененн
ых актов 
государст
венных 
инспекто
ров труда
, в том 
числе:

предписа
ний, из 
них:

1 )  
органами
прокурат
уры

2 )  
судебны
м и  
органами

3 )  
Главным 
государст
венным 
инспекто
р о м  
труда 
Республи
к и  
Казахста
н ,  
главными
государст
венными 
инспекто
рами  
труда 
областей,
города 
республи
канского 
значения 
и 
столицы



постанов
лений, из
них:

1 )  
органами
прокурат
уры

2 )  
судебны
м и  
органами

3 )  
Главным 
государст
венным 
инспекто
р о м  
труда 
Республи
к и  
Казахста
н ,  
главными
государст
венными 
инспекто
рами  
труда 
областей,
города 
республи
канского 
значения 
и 
столицы

24.

Количест
в о  
поступив
ш и х  
жалоб и 
заявлени
й  н а  
неправом
ерные 
действия 
государст
венных 
инспекто
ров труда
, из них:

подтверд
ившихся



25.

Численно
с т ь  
государст
венных 
инспекто
ров труда
, 
привлече
нных к 
дисципли
нарной 
ответстве
нности, 
из них:

1 )  
замечани
е

2 )  
выговор

3 )  
строгий 
выговор

26.

Количест
в о  
расторгн
утых  
трудовых
договоро
в  п о  
инициати
в е  
работода
теля в 
случаях, 
установл
енных 
Трудовы
м 
кодексом
Республи
к и  
Казахста
н

      Руководитель __________________ __________________________
(фамилия, имя, отчество (подпись) (при его наличии)
Исполнитель __________________________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (подпись) (при его наличии)
Телефон исполнителя ______________________________________
Адрес организации ________________________________________



Телефон организации ______________________________________
М.П.
      Примечание: Пояснение по заполнению формы, предназначенной
для сбора административных данных "Сведения о работе
государственных инспекторов труда"
приведены в приложении к настоящей форме.

 

Приложение
к форме, предназначенной для

сбора административных данных
"Сведения о работе государственных

инспекторов труда"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Сведения о работе государственных инспекторов труда"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Сведения о работе государственных инспекторов труда" 
регламентирует порядок заполнения формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Сведения о работе государственных инспекторов труда" (
далее – Форма).
      2. Основной задачей ведения данной Формы является осуществление мониторинга 
за соблюдением трудового законодательства Республики Казахстан.
      3. Заполненная Форма предоставляется в Министерство труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан территориальными подразделениями 
уполномоченного государственного органа по труду областей, города 
республиканского значения и столицы ежеквартально к 5 числу месяца, следующего за 
отчетным кварталом.
      4. Показатели формируются по фактическим данным на первое число текущего 
отчетного периода.
      5. Форму подписывает первый руководитель, а в случае его отсутствия – лицо, 
исполняющее его обязанности.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В графе 1 указывается численность государственных инспекторов труда;
      7. В графе 2 указывается количество проверяемых организаций.
      8. В графе 3 указывается количество зарегистрированных в Комитете по правовой 
статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан 
актов о назначении проверок.



      9. В графе 4 указывается количество проверок, в том числе выборочные и 
внеплановые проверки.
      10. В графе 5 указываются контрольных мероприятий с посещением субъекта 
контроля.
      11. В графе 6 указываются количество незарегистрированных в Комитете по 
правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики 
Казахстан проверок, в том числе в бюджетных организациях, по инициативе 
правоохранительных органов, по инициативе хозяйствующих субъектов.
      Значение графы 4 равно сумме значений граф 3 и 6.
      12. В графе 7 указывается количество выявленных/устраненных нарушений, в том 
числе:
      по трудовым отношениям, из них:
      1) количество фактов по использованию труда работников без заключения 
трудового договора, при этом указать численность работников без трудового договора;
      2) несоответствие содержания трудового договора требованиям трудового 
законодательства;
      3) незаконное расторжение трудового договора;
      4) незаконное превышение нормы рабочего времени;
      5) непредставление отпусков;
      6) невыплата заработной платы в полном объеме и в сроки, которые установлены 
трудовым законодательством;
      7) превышение мер дисциплинарного взыскания;
      8) невыполнение или нарушение обязательства по коллективному договору;
      по безопасности и охране труда, из них:
      1) по созданию служб или назначению ответственных лиц по безопасности и 
охраны труда;
      2) по разработке и обеспечению правовыми актами, документами по безопасности и
охраны труда;
      3) по организации обучения, инструктирования, проверку знаний работников по 
вопросам безопасности и охраны труда;
      4) по организации проведения обязательных и периодических медицинских 
осмотров и предсменного медицинского освидетельствования работников;
      5) по обеспечению безопасных условий труда;
      6) по обеспечению лечебно-профилактическим питанием, средствами 
индивидуальной и коллективной защиты;
      7) по охране труда женщин и лиц, не достигших восемнадцатилетнего возраста;
      8) по страхованию гражданско-правовой ответственности за причинение вреда 
жизни и здоровью работника при исполнении ими трудовых обязанностей;



      9) несвоевременное расследование (сокрытие) несчастных случаев, связанных с 
производством.
      по занятости населения, из них:
      1) количество фактов по привлечению иностранной рабочей силы без разрешения, 
при этом численность выявленных нелегальных трудовых мигрантов;
      2) количество выполненных особых условий, определяемых при выдаче 
разрешений на привлечение иностранной рабочей силы;
      3) непредставления, несвоевременного представления уполномоченному органу 
сведений о наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей).
      13. В графе 8 указывается количество выданных предписаний, в том числе: по 
трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости населения.
      14. В графе 9 указывается количество приостановленных работ, в том числе: 
станков, машин и оборудования, производственных объектов, деятельность 
организаций.
      15. В графе 10 указывается численность отстраненных от работы работников.
      16. В графе 11 указывается количество переданных материалов, в том числе: в 
органы внутренних дел, в органы прокуратуры, в судебные органы.
      17. В графе 12 указывается количество возбужденных уголовных дел, в том числе: 
по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости населения.
      18. В графе 13 указывается количество наложенных административных штрафов, в 
том числе: по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости 
населения.
      19. В графе 14 указывается количество вынесенных предупреждений, в том числе: 
по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости населения.
      20. В графе 15 указывается сумма наложенных административных штрафов, в том 
числе: по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости 
населения.
      21. В графе 16 указывается сумма взысканных штрафов.
      22. В графе 17 указывается количество принятых в эксплуатацию 
производственных объектов с участием государственных инспекторов труда.
      23. В графе 18 указывается количество объектов, аттестованных по условиям труда.
      24. В графе 19 указывается количество рассмотренных жалоб и заявлений, в том 
числе: по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости 
населения.
      25. В графе 20 указывается количество проведенных семинаров и занятий.
      26. В графе 21 указывается количество организованных выступлений в средствах 
массовой информации.
      27. В графе 22 указывается количество подготовленных методических разработок и 
рекомендаций.



      28. В графе 23 указывается количество отмененных актов государственных 
инспекторов труда, в том числе: предписаний, постановлений, из них: органами 
прокуратуры, судебными органами, Главным государственным инспектором труда 
Республики Казахстан, главными государственными инспекторами труда областей, 
города республиканского значения и столицы.
      29. В графе 24 указывается количество поступивших жалоб и заявлений на 
неправомерные действия государственных инспекторов труда, из них: 
подтвердившихся.
      30. В графе 25 указывается численность государственных инспекторов труда, 
привлеченных к дисциплинарной ответственности, из них: замечание, выговор, строгий
выговор.
      31. В графе 26 указывается количество расторгнутых трудовых договоров по 
инициативе работодателя в случаях, установленных  кодексом Республики Трудовым
Казахстан.

 

Приложение 2 к приказу
Министра здравоохранения

и социального развития
Республики Казахстан

от 28 ноября 2016 года № 988

      Сноска. Приложение 2 – в редакции приказа Министра труда и социальной защиты 
населения РК от 30.09.2024  (вводится в действие по истечении десяти № 390
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

"Сведения о работе государственных инспекторов труда по организациям с иностранным 
участием"

      Отчетный период за ________ квартал 20___ года
Индекс: 1-ГИТ-ИУ
Периодичность: ежеквартально
Круг лиц, представляющих: территориальные подразделения уполномоченного 
государственного органа по труду
Куда представляется: Министерство труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан";
Срок представления: ежеквартально, в срок до пятого числа (включительно), 
следующего за отчетным кварталом

№
Показате
ли

Итого

В текущем году В истекшем году

20__год 20__год



отчетный период с начала года отчетный период с начала года

1 2 3 4 5 6

1.

Количест
в о  
проверяе
м ы х  
организа
ций с  
иностран
н ы м  
участием

2.

Численно
с т ь  
работаю
щих, в 
т о м  
числе 
иностран
н ы х  
работник
ов

3.

Количест
в о  
проверок 
в 
организа
циях с 
иностран
н ы м  
участием,
в  том 
числе:

1 )  
выборочн
ые

2 )  
непланов
ые

4.

Количест
в о  
контроль
н ы х  
мероприя
тий  с  
посещен
и е м  
субъекта 
контроля

Количест
в о  
выявленн
ы х /



устранен
н ы х  
нарушен
ий, в том 
числе:

п о  
трудовы
м 
отношен
иям, из 
них:

1 )  
количест
в о  
фактов 
п о  
использо
ванию 
труда 
работник
ов без 
заключен
и я  
трудовог
о 
договора

при этом,
указать 
численно
с т ь  
работник
ов без 
трудовог
о 
договора

2 )  
несоотве
тствие 
содержан
и я  
трудовог
о 
договора 
требован
и я м  
трудовог
о 
законода
тельства

3 )  
незаконн
о е  
расторже



н и е  
трудовог
о 
договора

4 )  
незаконн
о е  
превыше
н и е  
нормы 
рабочего 
времени

5 )  
непредст
авление 
отпусков

6 )  
невыплат
а 
заработн
ой платы 
в полном 
объеме и 
в сроки, 
которые 
установл
е н ы  
трудовы
м 
законода
тельство
м

7 )  
превыше
ние мер 
дисципли
нарного 
взыскани
я

8 )  
невыполн
ение или 
нарушен
и е  
обязатель
ства по 
коллекти
вному 
договору

п о  
безопасн
ости и 



5.

охране 
труда, из 
них:

1 )  по  
созданию
служб 
и л и  
назначен
и ю  
ответстве
нных лиц
п о  
безопасн
о с т и  
охраны 
труда

2)  по  
разработ
к е  и  
обеспече
н и ю  
правовы
м и  
актами, 
документ
ами по 
безопасн
ости и 
охраны 
труда

3)  по  
организа
ц и и  
обучения
, 
инструкт
ирования
, 
проверку 
знаний 
работник
ов  по  
вопросам
безопасн
ости и 
охраны 
труда

4)  по  
организа
ц и и  
проведен
и я  
обязатель



ных и 
периодич
еских 
медицинс
к и х  
осмотров
и 
предсмен
н о г о  
медицинс
к о г о  
освидете
льствова
н и я  
работник
ов

5)  по  
обеспече
н и ю  
безопасн
ы х  
условий 
труда

6)  по  
обеспече
н и ю  
лечебно-
профилак
тическим
питанием
, 
средства
м и  
индивиду
альной и 
коллекти
в н о й  
защиты

7)  по  
охране 
труда 
женщин 
и лиц, не 
достигши
х 
восемнад
цатилетн
е г о  
возраста

8 )  
несвоевр
еменное 
расследо



вание (
сокрытие
) 
несчастн
ы х  
случаев, 
связанны
х  с  
производ
ством

п о  
занятости
населени
я, из них:

1 )  
количест
в о  
фактов 
п о  
привлече
н и ю  
иностран
н о й  
рабочей 
силы без 
разрешен
ия

при этом,
численно
с т ь  
выявленн
ы х  
нелегаль
н ы х  
трудовых
мигранто
в

2 )  
количест
в о  
выполнен
н ы х  
особых 
условий, 
определя
емых при
выдаче 
разрешен
ий на  
привлече
н и е  
иностран
н о й  



рабочей 
силы

3 )  
непредст
авления, 
несвоевр
еменного
представ
ления 
уполном
оченному
органу 
сведений 
о 
наличии 
свободны
х 
рабочих 
мест (
вакантны
х 
должност
ей)

6.

Количест
в о  
выданны
х 
предписа
ний

7.

Количест
в о  
приостан
овленных
работ, в 
т о м  
числе:

1 )  
станков, 
машин и 
оборудов
ания

2 )  
производ
ственных
объектов

3 )  
деятельн
о с т ь  
организа
ций

Численно
с т ь  



8.
отстране
нных от 
работы 
работник
ов

9.

Количест
в о  
переданн
ы х  
материал
ов, в том 
числе:

1 )  в  
органы 
внутренн
их дел

2 )  в  
органы 
прокурат
уры

3 )  в  
судебные
органы

10.

Количест
в о  
возбужде
нных 
уголовны
х дел, в 
т о м  
числе:

1 )  по  
трудовы
м 
отношен
иям

2)  по  
безопасн
ости и 
охране 
труда

3)  по  
занятости
населени
я

Количест
в о  
наложенн
ы х  
админист
ративных



11.

штрафов,
в  том 
числе:

1 )  по  
трудовы
м 
отношен
иям

2)  по  
безопасн
ости и 
охране 
труда

3)  по  
занятости
населени
я

12.

Количест
в о  
вынесенн
ы х  
предупре
ждений, 
в  том 
числе:

1 )  по  
трудовы
м 
отношен
иям

2)  по  
безопасн
ости и 
охране 
труда

3)  по  
занятости
населени
я

Сумма 
наложенн
ы х  
админист
ративных
штрафов 
(тысяч 
тенге), в 
т о м  
числе:

1 )  по  
трудовы



13. м 
отношен
иям

2)  по  
безопасн
ости и 
охране 
труда

3)  по  
занятости
населени
я

14.

Сумма 
взысканн
ы х  
штрафов 
(тысяч 
тенге)

15.

Численно
с т ь  
пострада
вших на 
производ
стве, в 
т о м  
числе:

с о  
смертель
н ы м  
исходом

16.

Количест
в о  
рассмотр
енных 
жалоб и 
заявлени
й, в том 
числе:

1 )  по  
трудовы
м 
отношен
иям

2)  по  
безопасн
ости и 
охране 
труда

3)  по  
занятости



населени
я

      Руководитель ______________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (подпись) (при его наличии)
Исполнитель ______________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (подпись) (при его наличии)
Телефон исполнителя __________________________
Адрес организации ____________________________
Телефон организации __________________________
М.П.
      Примечание: Пояснение по заполнению формы,
предназначенной для сбора административных данных
"Сведения о работе государственных инспекторов труда
по организациям с иностранным участием" приведены
в приложении к настоящей форме.

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных

"Сведения о работе государственных
инспекторов труда по организациям

с иностранным участием"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Сведения о работе государственных инспекторов труда по организациям с иностранным 
участием"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Сведения о работе государственных инспекторов труда по 
организациям с иностранным участием" регламентирует порядок заполнения формы, 
предназначенной для сбора административных данных "Сведения о работе 
государственных инспекторов труда по организациям с иностранным участием" (далее 
– Форма).
      2. Основной задачей ведения данной Формы является осуществление мониторинга 
за соблюдением трудового законодательства Республики Казахстан.
      3. Заполненная Форма предоставляется в Министерство труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан территориальными подразделениями 
уполномоченного государственного органа по труду областей, города 
республиканского значения и столицы ежеквартально к 5 числу месяца, следующего за 
отчетным кварталом.



      4. Показатели формируются по фактическим данным на первое число текущего 
отчетного периода.
      5. Форму подписывает первый руководитель, а в случае его отсутствия – лицо, 
исполняющее его обязанности.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В графе 1 указывается количество проверяемых организаций с иностранным 
участием.
      7. В графе 2 указывается численность работающих, в том числе иностранных 
работников.
      8. В графе 3 указывается количество проверок в организациях с иностранным 
участием, в том числе выборочные и внеплановые проверки.
      9. В графе 4 указывается количество контрольных мероприятий с посещением 
субъекта контроля.
      10. В графе 5 указывается количество выявленных/устраненных нарушений, в том 
числе:
      по трудовым отношениям, из них:
      1) количество фактов по использованию труда работников без заключения 
трудового договора, при этом указать численность работников без трудового договора;
      2) несоответствие содержания трудового договора требованиям трудового 
законодательства;
      3) незаконное расторжение трудового договора;
      4) незаконное превышение нормы рабочего времени;
      5) непредставление отпусков;
      6) невыплата заработной платы в полном объеме и в сроки, которые установлены 
трудовым законодательством;
      7) превышение мер дисциплинарного взыскания;
      8) невыполнение или нарушение обязательства по коллективному договору;
      по безопасности и охране труда, из них:
      1) по созданию служб или назначению ответственных лиц по безопасности и 
охраны труда;
      2) по разработке и обеспечению правовыми актами, документами по безопасности и
охраны труда;
      3) по организации обучения, инструктирования, проверку знаний работников по 
вопросам безопасности и охраны труда;
      4) по организации проведения обязательных и периодических медицинских 
осмотров и предсменного медицинского освидетельствования работников;
      5) по обеспечению безопасных условий труда;



      6) по обеспечению лечебно-профилактическим питанием, средствами 
индивидуальной и коллективной защиты;
      7) по охране труда женщин и лиц, не достигших восемнадцатилетнего возраста;
      8) несвоевременное расследование (сокрытие) несчастных случаев, связанных с 
производством.
      по занятости населения, из них:
      1) количество фактов по привлечению иностранной рабочей силы без разрешения, 
при этом численность выявленных нелегальных трудовых мигрантов;
      2) количество выполненных особых условий, определяемых при выдаче 
разрешений на привлечение иностранной рабочей силы;
      3) непредставления, несвоевременного представления уполномоченному органу 
сведений о наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей).
      11. В графе 6 указывается количество выданных предписаний.
      12. В графе 7 указывается количество приостановленных работ, в том числе: 
станков, машин и оборудования, производственных объектов, деятельность 
организаций.
      13. В графе 8 указывается численность отстраненных от работы работников.
      14. В графе 9 указывается количество переданных материалов, в том числе: в 
правоохранительные органы, в органы внутренних дел, в органы прокуратуры, в 
судебные органы.
      15. В графе 10 указывается количество возбужденных уголовных дел, в том числе: 
по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости населения.
      16. В графе 11 указывается количество наложенных административных штрафов, в 
том числе: по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости 
населения.
      17. В графе 12 указывается количество вынесенных предупреждений, в том числе: 
по трудовым отношениям, по безопасности и охраны труда, по занятости населения.
      18. В графе 13 указывается сумма наложенных административных штрафов, в том 
числе: по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости 
населения.
      19. В графе 14 указывается сумма взысканных штрафов.
      20. В графе 15 указывается численность пострадавших на производстве, в том числе
: со смертельным исходом.
      21. В графе 16 указывается количество рассмотренных жалоб и заявлений, в том 
числе: по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости 
населения.

Приложение 3 к приказу
Министра здравоохранения



 Республики Казахстан
от 28 ноября 2016 года № 988

      Сноска. Приложение 3 – в редакции приказа Министра труда и социальной защиты 
населения РК от 30.09.2024  (вводится в действие по истечении десяти № 390
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

"Сведения о состоянии производственного травматизма" Отчетный период за ________ 
квартал 20___ года

      Индекс: 1-ГИТ-Т
Периодичность: ежеквартально
Круг лиц, представляющих: территориальные подразделения уполномоченного
государственного органа по труду областей, города республиканского значения и 
столицы
Куда представляется: Министерство труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан
Срок представления: ежеквартально, в срок до пятого числа (включительно) месяца, 
следующего за отчетным кварталом

№ Показатели

В текущем году В истекшем году

20__год 20__год

отчетный период с начала года отчетный период с начала года

1.

Численность 
работающих в 
организациях

в том числе 
женщин

2.

Количество 
несчастных 
случаев

в том числе 
групповых 
несчастных 
случаев

3.

Количество 
пострадавших

в том числе 
женщин

4.

Количество 
пострадавших со 
смертельным 
исходом

в том числе 
женщин



5.

Количество 
пострадавших с 
тяжелым исходом

в том числе 
женщин

6.

Количество 
пострадавших в 
групповых 
несчастных 
случаях

в том числе со 
смертельным 
исходом

7.

Количество 
ж е н щ и н ,  
пострадавших в 
групповых 
несчастных 
случаях

в том числе со 
смертельным 
исходом

8.

Количество 
расследованных 
несчастных 
с л у ч а е в  
государственным
и инспекторами 
труда

в том числе по 
заявлениям 
граждан и по 
д р у г и м  
основаниям

9.

Коэффициент 
ч а с т о т ы  
несчастных 
случаев на 1000 
работающих (Кч)

10.

Коэффициент 
ч а с т о т ы  
несчастных 
случаев со 
смертельным 
исходом на 1000 
работающих (Кчс)

11.

Дорожн
о е  
происше
ствие на
транспо



р т е  
организа
ции

12.

Дорожн
о е  
происше
ствие на
обществ
енном 
транспо
рте

13.

Дорожн
о е  
происше
ствие на
личном 
транспо
рте

14.

Железно
дорожно
е 
транспо
ртное 
происше
ствие

15.

Воздуш
но-транс
портное 
происше
ствие

16.

Воднотр
анспорт
н о е  
происше
ствие

17.
Падение
пострад
авшего

18.

Падение
пострад
авшего с
высоты

19.

Обруше
ние ,  
обвалы, 
падение 
предмет
о в ,  
материа
лов ,  
земли



Сведени
я  о  
количес
т в е  
пострад
авших 
п о  
видам 
происше
ствий

20.

Воздейс
твие  
движущ
ихся, 
разлета
ющихся,
вращаю
щихся 
предмет
о в  и  
деталей

21.

Пораже
н и е  
электри
ческим 
током

22.

Воздейс
твие  
экстрем
альных 
темпера
тур  (
пожар)

23.

Воздейс
твие  
вредных
и 
опасных
произво
дственн
ы х  
факторо
в ,  и  
веществ

24.

Воздейс
твие  
ионизир
ующих 
излучен
ий

25.

Физичес
к и е  
перегруз
ки

26.

Повреж
дение в 
результа
т е  
контакта
с 
животн
ыми и 



насеком
ыми

27.
Утоплен
ие

28.

Убийств
о или 
телесное
поврежд
ение

29.

Повреж
дение 
п р и  
стихийн
ы х  
бедстви
ях

30.

Повыше
нная 
запылен
ность и 
загазова
нность 
воздуха 
рабочей 
зоны

31.

Повыше
нный 
уровень 
шума

32.

Повыше
нный 
уровень 
вибраци
и

33.

Повыше
нный 
уровень 
ионизир
ующих, 
излучен
ий

34.

Контакт 
с 
источни
ками 
инфекци
онных 
заболева
ний (
указыва
ется  
наимено



вание 
заболева
ний)

35.

Воздейс
твие на 
организ
м 
человек
а 
физичес
к и х  
перегруз
ок

36.

Констру
ктивные
недостат
к и  
машин, 
механиз
мов и 
оборудо
вания

37.

Эксплуа
тация 
неиспра
вных 
машин, 
механиз
мов и 
оборудо
вания

38.

Наруше
н и е  
техноло
гически
х 
процесс
ов

39.

Наруше
н и е  
требова
н и й  
безопас
ности 
п р и  
эксплуат
ации 
транспо
ртных 
средств

Наруше
н и е  



40.

правил 
автодор
ожного 
движени
я  (
Правила
дорожно
г о  
движени
я ,  
Основн
ы е  
положен
ия по 
допуску 
транспо
ртных 
средств 
к 
эксплуат
ации,
Перечен
ь 
операти
вных и 
специал
ьных 
служб, 
транспо
р т  
которых
подлежи
т 
оборудо
ванию 
специал
ьными 
световы
м и  и  
звуковы
м и  
сигнала
м и  и  
окраске 
п о  
специал
ьным 
цветогра
фически
м 
схемам, 
утвержд
енные п

 риказом



Минист
р а  
внутрен
них дел 
Республ
и к и  
Казахста
н от 30 
июня 
2023 
года № 
534  (
зарегист
рирован 
в 
Реестре 
государс
твенной 
регистра
ц и и  
нормати
вных 
правовы
х актов 
под № 
33003)

41.

Наруше
н и е  
правил 
железно
дорожно
г о  
движени
я  (
Правила
безопас
ности на
железно
дорожно
м 
транспо
р т е ,  
утвержд
енные п

 риказом
и . о .  
Минист
ра по 
инвести
циям и 
развити
ю 
Республ
и к и  



Сведени
я  о  
причина
х ,  
приведш
и х  к  
несчаст
н ы м  
случаям

Казахста
н от 26 
марта 
2015 
года № 
334) (
зарегист
рирован 
в 
Реестре 
государс
твенной 
регистра
ц и и  
нормати
вных 
правовы
х актов 
под № 
11602)

42.

Наруше
н и е  
правил 
воздушн
о-трансп
ортного 
движени
я
(
Правила
произво
дства 
полетов 
в 
граждан
ской 
авиации 
Республ
и к и  
Казахста
н ,  
утвержд
енные п

 риказом
и . о .  
Минист
ра по 
инвести
циям и 
развити
ю 
Республ
и к и  
Казахста



н от 28 
июля 
2017 
года № 
509)
(
зарегист
рирован 
в 
Реестре 
государс
твенной 
регистра
ц и и  
нормати
вных 
правовы
х актов 
под № 
15852)

43.

Наруше
н и е  
правил 
воднотр
анспорт
ного 
движени
я
(
Правила
движени
я 
водного 
транспо
рта в 
запретн
ый для 
рыболов
ства  
нересто
в ы й  
период, 
а также 
в 
запретн
ых для 
рыболов
ства  
водоема
х и (или)
участках
, 
утвержд
енные п



 риказом
Минист
р а  
охраны 
окружа
ющей 
среды 
Республ
и к и  
Казахста
н от 16 
октября 
2013 
года № 
313-Ө
(
зарегист
рирован 
в 
Реестре 
государс
твенной 
регистра
ц и и  
нормати
вных 
правовы
х актов 
под № 
8918)

44. Аварии

45.

Неудовл
етворите
льная 
организа
ц и я  
произво
дства 
работ

46.

Неудовл
етворите
льное 
техниче
ское  
состоян
и е  
зданий, 
сооруже
ний,  
содержа
н и е  
террито
рий и 



недостат
к и  в  
организа
ц и и  
рабочих 
мест

47.

Недоста
тки в 
обучени
и 
безопас
н ы м  
приемам
труда

48.

Необесп
еченнос
ть или 
неприме
нение 
средств 
индивид
уальной 
защиты

49.

Необесп
еченнос
т ь  
средства
м и  
коллект
ивной 
защиты

50.

Наруше
н и е  
трудово
й  и  
произво
дственн
о й  
дисципл
ины

51.

Наруше
н и е  
правил 
безопас
ности и 
охраны 
труда

52.

Наруше
н и е  
установ



ленного 
режима 
труда

53.

Грубая 
неостор
ожность
пострад
авшего

Наименование отраслей 
промышленности

Количество 
пострадавших

из них погибших Количество 
пострадавших

из них погибших,

В текущем году В истекшем году

20__год 20__год 20__год 20__год

всего женщин всего женщин всего женщин всего женщин

54.
Горно-металлурги
ч е с к а я  
промышленность

55.
Энергетическая 
промышленность

56.

Нефтегазовая 
промышленность 
(разработка, 
добыча)

57.
Химическая 
промышленность

58. Строительство

59. Машиностроение

60.

Предприятия в 
с ф е р е  
автомобильного 
транспорта

61.

Предприятия в 
с ф е р е  
железнодорожног
о транспорта

62. Организации 
малого бизнеса

63.
Предприятия 
коммунального 
хозяйства

64.
Предприятия 
информации и 
связи

65. Сельское  
хозяйство

66.
Бюджетные 
организации

67. Финансовые 
организации



      Руководитель ______________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (подпись) (при его наличии)
Исполнитель ______________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (подпись) (при его наличии)
Телефон исполнителя __________________________
Адрес организации ____________________________
Телефон организации __________________________
М.П.
      Примечание: Пояснение по заполнению формы, предназначенной
для сбора административных данных "Сведения о состоянии
производственного травматизма" приведены в приложении к настоящей форме.

 

Приложение
к форме, предназначенной

для сбора административных данных
"Сведения о состоянии

производственного травматизма"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Сведения о состоянии производственного травматизма"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Сведения о состоянии производственного травматизма" 
регламентирует порядок заполнения формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Сведения о состоянии производственного травматизма" (
далее – Форма).
      2. Основной задачей ведения данной Формы является осуществление мониторинга 
за соблюдением трудового законодательства Республики Казахстан.
      3. Заполненная Форма предоставляется в Министерство труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан территориальными подразделениями 
уполномоченного государственного органа по труду областей, города 
республиканского значения и столицы ежеквартально к 5 числу месяца, следующего за 
отчетным кварталом.
      4. Показатели формируются по фактическим данным на первое число текущего 
отчетного периода.
      5. Форму подписывает первый руководитель, а в случае его отсутствия – лицо, 
исполняющее его обязанности.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы



      6. В графе 1 указывается численность работающих в организациях, в том числе 
женщин (на основании данных областных департаментов Комитета по статистике 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан по численности).
      7. В графе 2 указывается количество несчастных случаев, в том числе групповых 
несчастных случаев.
      8. В графе 3 указывается количество пострадавших, в том числе женщин.
      9. В графе 4 указываются количество пострадавших со смертельным исходом, в том
числе женщин.
      10. В графе 5 указываются количество пострадавших с тяжелым исходом, в том 
числе женщин.
      11. В графе 6 указываются количество пострадавших в групповых несчастных 
случаях, в том числе со смертельным исходом.
      12. В графе 7 указывается количество женщин, пострадавших в групповых 
несчастных случаях, в том числе со смертельным исходом.
      13. В графе 8 указывается количество расследованных несчастных случаев 
государственными инспекторами труда, в том числе по заявлениям граждан и по 
другим основаниям.
      14. В графе 9 указывается коэффициент частоты несчастных случаев на 1000 
работающих (Кч).
      15. В графе 10 указывается коэффициент частоты несчастных случаев со 
смертельным исходом на 1000 работающих (Кчс).
      В графах с 11 по 29 указывается сведения о количестве пострадавших по видам 
происшествий, при этом сумма граф с 11 по 29 равно значений графы 3.
      16. В графе 11 указывается количество пострадавших в результате дорожного 
происшествия на транспорте организации.
      17. В графе 12 указывается количество пострадавших в результате дорожного 
происшествия на общественном транспорте.
      18. В графе 13 указывается количество пострадавших в результате дорожного 
происшествия на личном транспорте.
      19. В графе 14 указывается количество пострадавших в результате 
железнодорожного транспортного происшествия.
      20. В графе 15 указывается количество пострадавших в результате 
воздушно-транспортного происшествия.
      21. В графе 16 указывается количество пострадавших в результате 
воднотранспортного происшествия.
      22. В графе 17 указывается количество пострадавших в результате падения 
пострадавшего.
      23. В графе 18 указывается количество пострадавших в результате падения 
пострадавшего с высоты.



      24. В графе 19 указывается количество пострадавших в результате обрушения, 
обвала, падения предметов, материалов, земли.
      25. В графе 20 указывается количество пострадавших в результате воздействия 
движущихся, разлетающихся, вращающихся предметов и деталей.
      26. В графе 21 указывается количество пострадавших в результате поражения 
электрическим током.
      27. В графе 22 указывается количество пострадавших в результате воздействия 
экстремальных температур (пожар).
      28. В графе 23 указывается количество пострадавших в результате воздействия 
вредных и опасных производственных факторов, и веществ.
      29. В графе 24 указывается количество пострадавших в результате воздействия 
ионизирующих излучений.
      30. В графе 25 указывается количество пострадавших в результате физических 
перегрузок.
      31. В графе 26 указывается количество пострадавших в результате повреждения в 
результате контакта с животными и насекомыми.
      32. В графе 27 указывается количество пострадавших в результате утопления.
      33. В графе 28 указывается количество пострадавших в результате убийства или 
телесного повреждения.
      34. В графе 29 указывается количество пострадавших в результате повреждения при
стихийных бедствиях.
      В графах с 30 по 53 указывается сведения о причинах, приведших к несчастным 
случаям, при этом сумма граф с 30 по 53 равно значений графы 2.
      35. В графе 30 указывается количество несчастных случаев по причине "
Повышенная запыленность и загазованность воздуха рабочей зоны".
      36. В графе 31 указывается количество несчастных случаев по причине "
Повышенный уровень шума".
      37. В графе 32 указывается количество несчастных случаев по причине "
Повышенный уровень вибрации".
      38. В графе 33 указывается количество несчастных случаев по причине "
Повышенный уровень ионизирующих излучений".
      39. В графе 34 указывается количество несчастных случаев по причине "Контакт с 
источниками инфекционных заболеваний (указывается наименование заболеваний)".
      40. В графе 35 указывается количество несчастных случаев по причине "
Воздействие на организм человека физических перегрузок".
      41. В графе 36 указывается количество несчастных случаев по причине "
Конструктивные недостатки машин, механизмов и оборудования".
      42. В графе 37 указывается количество несчастных случаев по причине "
Эксплуатация неисправных машин, механизмов и оборудования".



      43. В графе 38 указывается количество несчастных случаев по причине "Нарушение
технологических процессов".
      44. В графе 39 указывается количество несчастных случаев по причине "Нарушение
требований безопасности при эксплуатации транспортных средств".
      45. В графе 40 указывается количество несчастных случаев по причине "Нарушение
правил автодорожного движения" (Правила дорожного движения, Основных 
положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, перечня оперативных и 
специальных служб, транспорт которых подлежит оборудованию специальными 
световыми и звуковыми сигналами и окраске по специальным цветографическим 
схемам, утвержденные  Министра внутренних дел Республики Казахстан от приказом
30 июня 2023 года № 534) (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 33003).
      46. В графе 41 указывается количество несчастных случаев по причине "Нарушение
правил железнодорожного движения" (Правила безопасности на железнодорожном 
транспорте, утвержденных  и.о. Министра по инвестициям и развитию приказом
Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 334) (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 11602).
      47. В графе 42 указывается количество несчастных случаев по причине "Нарушение
правил воздушно-транспортного движения" (Правила производства полетов в 
гражданской авиации Республики Казахстан, утвержденные  и.о. Министра поприказом
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 28 июля 2017 года № 509) (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 15852).
      48. В графе 43 указывается количество несчастных случаев по причине "Нарушение
правил воднотранспортного движения" (Правила движения водного транспорта в 
запретный для рыболовства нерестовый период, а также в запретных для рыболовства 
водоемах и (или) участках, утвержденные  Министра охраны окружающей приказом
среды Республики Казахстан от 16 октября 2013 года № 313-Ө) (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8918).
      49. В графе 44 указывается количество несчастных случаев по причине "Аварии".
      50. В графе 45 указывается количество несчастных случаев по причине "
Неудовлетворительная организация производства работ".
      51. В графе 46 указывается количество несчастных случаев по причине "
Неудовлетворительное техническое состояние зданий, сооружений, содержание 
территорий и недостатки в организации рабочих мест".
      52. В графе 47 указывается количество несчастных случаев по причине "Недостатки
в обучении безопасным приемам труда".
      53. В графе 48 указывается количество несчастных случаев по причине "
Необеспеченность или неприменение средств индивидуальной защиты".



      54. В графе 49 указывается количество несчастных случаев по причине "
Необеспеченность средствами коллективной защиты".
      55. В графе 50 указывается количество несчастных случаев по причине "Нарушение
трудовой и производственной дисциплины".
      56. В графе 51 указывается количество несчастных случаев по причине "Нарушение
правил безопасности и охраны труда".
      57. В графе 52 указывается количество несчастных случаев по причине "Нарушение
установленного режима труда".
      58. В графе 53 указывается количество несчастных случаев по причине "Грубая 
неосторожность пострадавшего".
      Суммы граф с 54 по 67 по пострадавшим равно значений графы 3.
      Суммы граф с 54 по 67 по пострадавшим со смертельных исходов равно значений 
графы 4.
      Суммы граф с 54 по 67 по пострадавшим женщинам со смертельных исходов равно 
значений графы 4.
      59. В графе 54 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин в горно-металлургической промышленности.
      60. В графе 55 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин в энергетической промышленности.
      61. В графе 56 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин в нефтегазовой промышленности (разработка, добыча).
      62. В графе 57 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин в химической промышленности.
      63. В графе 58 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин в строительной отрасли.
      64. В графе 59 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин в отрасли машиностроения.
      65. В графе 60 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин на предприятиях в сфере автомобильного транспорта.
      66. В графе 61 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин предприятиях в сфере железнодорожного транспорта.
      67. В графе 62 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин в организациях малого бизнеса.
      68. В графе 63 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин на предприятиях коммунального хозяйства.
      69. В графе 64 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин на предприятиях информации и связи.
      70. В графе 65 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин в отрасли сельское хозяйство.



      71. В графе 66 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин в бюджетных организациях.
      72. В графе 67 указывается количество пострадавших, погибших и погибших 
женщин в финансовых организациях.

 

Приложение 4
к приказу

Министра здравоохранения
и социального развития
Республики Казахстан

от 28 ноября 2016 года № 988

      Сноска. Приложение 4 – в редакции приказа Министра труда и социальной защиты 
населения РК от 30.09.2024  (вводится в действие по истечении десяти № 390
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

"Оперативные сведения о работе государственных инспекторов труда"

Отчетный период за ________ месяц 20___ года

      Индекс: 1-ОС
Периодичность: ежемесячно
Круг лиц, представляющих: территориальные подразделения
уполномоченного государственного органа по труду областей,
города республиканского значения и столицы
Куда представляется: Министерство труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан
Срок представления: ежемесячно, в срок до 3 числа (включительно) месяца, 
следующего за отчетным периодом

№ Показатели

В текущем году В истекшем году

20__год 20__год

отчетный 
период

с начала года отчетный 
период

с начала года

1. Количество 
проверок

2.

Количество 
выявленных 
нарушений, в 
том числе:

1) по трудовым 
отношениям



2 )  п о  
безопасности и 
охране труда

3) по занятости 
населения

3.

Количество 
выданных 
предписаний, в 
том числе:

1) по трудовым 
отношениям

2 )  п о  
безопасности и 
охране труда

3) по занятости 
населения

4.
Количество 
пострадавших

5.

Количество 
погибших

в том числе 
женщин

6.

Количество 
групповых 
несчастных 
случаев

7.

Количество 
пострадавших в 
групповых 
несчастных 
случаях

в том числе 
женщин

8.

Количество 
погибших в 
групповых 
несчастных 
случаях

в том числе 
женщин

9.

Количество 
наложенных 
административн
ых штрафов

10.
Количество 
вынесенных 
предупреждений

С у м м а  
наложенных 



11. административн
ых штрафов (
тысяч тенге)

12.

Количество 
рассмотренных 
ж а л о б  и  
заявлений, в том
числе:

1) по трудовым 
отношениям

2 )  п о  
безопасности и 
охране труда

3) по занятости 
населения

      Руководитель ______________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (подпись) (при его наличии)
Исполнитель _______________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (подпись) (при его наличии)
Телефон исполнителя ___________________________
Адрес организации _____________________________
Телефон организации ___________________________
М.П.
      Примечание: Пояснение по заполнению формы, предназначенной
для сбора административных данных "Оперативные сведения о работе
государственных инспекторов труда" приведены в приложении к настоящей форме.

 

Приложение
к форме, предназначенной

для сбора административных данных
"Оперативные сведения

о работе государственных
инспекторов труда"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Оперативные сведения о работе государственных инспекторов труда"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Оперативные сведения о работе государственных 
инспекторов труда" регламентирует порядок заполнения формы, предназначенной для 
сбора административных данных "Оперативные сведения о работе государственных 
инспекторов труда" (далее – Форма).
      2. Основной задачей ведения данной Формы является осуществление мониторинга 
за соблюдением трудового законодательства Республики Казахстан.



      3. Заполненная Форма предоставляется в Министерство труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан территориальными подразделениями 
уполномоченного государственного органа по труду областей, города 
республиканского значения и столицы ежемесячно к 3 числу месяца, следующего за 
отчетным периодом.
      4. Показатели формируются по фактическим данным на первое число текущего 
отчетного периода.
      5. Форму подписывает первый руководитель, а в случае его отсутствия – лицо, 
исполняющее его обязанности.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В графе 1 указывается количество проверок.
      7. В графе 2 указывается количество выявленных нарушений, в том числе: по 
трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости населения.
      8. В графе 3 указывается количество выданных предписаний, в том числе: по 
трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости населения.
      9. В графе 4 указывается количество пострадавших.
      10. В графе 5 указываются количество погибших, в том числе женщин.
      11. В графе 6 указываются количество групповых несчастных случаев.
      12. В графе 7 указываются количество пострадавших в групповых несчастных 
случаях, в том числе женщин.
      13. В графе 8 указывается количество погибших в групповых несчастных случаях, в
том числе женщин.
      14. в графе 9 указывается количество наложенных административных штрафов.
      15. в графе 10 указывается количество вынесенных предупреждений.
      16. в графе 11 указывается сумма наложенных административных штрафов.
      17. в графе 12 указывается количество рассмотренных жалоб и заявлений, в том 
числе: по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости 
населения.

 

Приложение 5 к приказу
Министра здравоохранения

и социального развития
Республики Казахстан

от 28 ноября 2016 года № 988

      Сноска. Приложение 5 – в редакции приказа Министра труда и социальной защиты 
населения РК от 30.09.2024  (вводится в действие по истечении десяти № 390
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных



"Оперативные сведения о работе государственных инспекторов труда по организациям с 
иностранным участием"

      Отчетный период за ________ месяц 20___ года
Индекс: 1-ОС-ИУ
Периодичность: ежемесячно
Круг лиц, представляющих: территориальные подразделения
уполномоченного государственного органа по труду областей,
города республиканского значения и столицы
Куда представляется: Министерство труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан
Срок представления: ежемесячно, в срок до 3 (включительно) месяца, следующего за 
отчетным периодом

№ Показатели

В текущем году В истекшем году

20__год 20__год

отчетный 
период

с начала года отчетный 
период

с начала года

1. Количество 
проверок

2.

Выявлено 
нарушений, в 
том числе:

1) по трудовым 
отношениям

2 )  п о  
безопасности и 
охране труда

3) по занятости 
населения

3.

Количество 
выданных 
предписаний, в 
том числе:

1) по трудовым 
отношениям

2 )  п о  
безопасности и 
охране труда

3) по занятости 
населения

4. Количество 
пострадавших

5.

Количество 
погибших



в том числе 
женщин

6.

Количество 
групповых 
несчастных 
случаев

7.

Количество 
пострадавших в 
групповых 
несчастных 
случаях

в том числе 
женщин

8.

Количество 
погибших в 
групповых 
несчастных 
случаях

в том числе 
женщин

9.

Количество 
наложенных 
административн
ых штрафов

10.
Количество 
вынесенных 
предупреждений

11.

С у м м а  
наложенных 
административн
ых штрафов (
тысяч тенге)

12.

Количество 
рассмотренных 
ж а л о б  и  
заявлений, в том
числе:

1) по трудовым 
отношениям

2 )  п о  
безопасности и 
охране труда

3) по занятости 
населения

      Руководитель ______________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (подпись) (при его наличии)
Исполнитель ______________________ ___________
(фамилия, имя, отчество (подпись) (при его наличии)



Телефон исполнителя ___________________________
Адрес организации _____________________________
Телефон организации ___________________________
М.П.
      Примечание: Пояснение по заполнению формы, предназначенной
для сбора административных данных "Оперативные сведения
о работе государственных инспекторов труда по организациям
с иностранным участием" приведены в приложении к настоящей форме.

 

Приложение
к форме, предназначенной

для сбора административных данных
"Оперативные сведения о работе

государственных инспекторов
труда по организациям

с иностранным участием"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Оперативные сведения о работе государственных инспекторов труда по организациям с 
иностранным участием"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Оперативные сведения о работе государственных 
инспекторов труда по организациям с иностранным участием" регламентирует порядок
заполнения формы, предназначенной для сбора административных данных "
Оперативные сведения о работе государственных инспекторов труда по организациям с
иностранным участием" (далее – Форма).
      2. Основной задачей ведения данной Формы является осуществление мониторинга 
за соблюдением трудового законодательства Республики Казахстан.
      3. Заполненная Форма предоставляется в Министерство труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан территориальными подразделениями 
уполномоченного государственного органа по труду областей, городов 
республиканского значения, столицы ежемесячно к 3 числу месяца, следующего за 
отчетным периодом.
      4. Показатели формируются по фактическим данным на первое число текущего 
отчетного периода.
      5. Форму подписывает первый руководитель, а в случае его отсутствия – лицо, 
исполняющее его обязанности.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В графе 1 Формы указывается количество проверок.



      7. В графе 2 Формы указывается количество выявленных нарушений, в том числе: 
по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости населения.
      8. В графе 3 Формы указывается количество выданных предписаний, в том числе: 
по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости населения.
      9. В графе 4 Формы указывается количество пострадавших.
      10. В графе 5 Формы указываются количество погибших, в том числе женщин.
      11. В графе 6 Формы указываются количество групповых несчастных случаев.
      12. В графе 7 Формы указываются количество пострадавших в групповых 
несчастных случаях, в том числе женщин.
      13. В графе 8 Формы указывается количество погибших в групповых несчастных 
случаях, в том числе женщин.
      14. В графе 9 Формы указывается количество наложенных административных 
штрафов.
      15. В графе 10 Формы указывается количество вынесенных предупреждений.
      16. В графе 11 Формы указывается сумма наложенных административных штрафов.
      17. В графе 12 Формы указывается количество рассмотренных жалоб и заявлений, в
том числе: по трудовым отношениям, по безопасности и охране труда, по занятости 
населения.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


